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[Brøndsted.] 
er nødvendigt at lave en sådan lovgivning -  po- 
sitive over for at få en god udvalgsbehandling. 

Dohrmann (FP): 
Ser vi bare en enkelt gang bort fra det Øko- 

nomiske, har Grønland derudover to meget 
store og sammenhængende problemer. Det ene 
er kønssygdommene, og det andet er spiritus- 
misbruget. Hvad angår det sidste, er der ingen 
tvivl om, at man må foretage sig et eller andet 
drastisk. Personlig anser jeg problemet for så 
alvorligt, at jeg en overgang overvejede, om 
man ikke burde foreslå et generelt forbud mod 
salg af spiritus i Grønland, men de mange dår- 
lige erfaringer, vi har fra andre lande, som har 
forsøgt noget lignende, bevirkede, at jeg gik 
væk fra den tanke igen. 

Men når ministeren nu foreslår, at det i 
vidt omfang skal overlades til kommunerne at 
træffe en sådan afgørelse, er det fremskridts- 
partiets opfattelse, at det vil være forkert ikke 
at prøve en sådan fremgangsmåde. 

Når vi således som et frihedselskende parti 
går ind for forbud, ligger der meget tungtve- 
jende grunde bagved, men vi håber og tror, at 
man på det område lokalt vil gøre det bedste 
for det grønlandske samfund. 

Hvad angår forslaget om lukketiderne, hvor- 
efter gæsterne skal være ude af lokalerne se- 
nest et kvarter efter lukketid, mener jeg i mod- 
sætning til venstres ordfører, at det er en dårlig 
løsning. Det er en kendsgerning, at det i prak- 
sis går sådan, at gæsterne rent ud sagt stude- 
drikker for at få has på de sidste genstande 
inden lukketid, med det resultat at selv delvis 
ædru personer bliver berusede, når de drikker 
temmelig store mængder på så kort tid. 

Til slut vil jeg gerne spørge ministeren, om 
han ikke mener, det vil være hensigtsmæssigt, 
at der i lovteksten blev tilføjet en bestemmelse 
om, at varelagre af øl og spiritus i de kommu- 
ner, hvor der indføres forbud, enten blev tilba- 
gesendt eller i det mindste opbevaret og plom- 
beret i aflåsede rum. Man har tidligere haft 
nogle dårlige eksempler på det område. 

Gunner Baunsgaard (RV): 
Alle, der har haft lejlighed til at beskæftige 

sig med grønlandske problemer, ved, at den 
hurtige omstilling af den grønlandske befolk- 
ning har skabt problemer. Vi skal og kan være 

GrØnlands landsråd behjælpelige, når de øn- 
sker lovændringer, som de umiddelbart kan se 
er til gavn for GrØnlands befolkning. Hr. 
SØren B. Jørgensen har omtalt lovforslagets 
indhold, og det skal jeg ikke gå nærmere ind 
på, men blot sige, at det jo her gælder nogle 
ændringer i 3 paragraffer. En effektuering af 
lukketiderne som i den danske restaurations- 
og hotellov må jo være helt rimelig. 

Når GrØnlands landsråd Ønsker en ind- 
skrænkning i åbningstiderne, skal vi ikke stå i 
vejen. Vi kan fra det radikale venstre tiltræde 
lovforslaget, men jeg vil gerne spørge ministe- 
ren: hviHce overvejelser har man gjort sig med 
hensyn til forureningsproblemet, de tusindvis 
af Øldåser er jo Ødelæggende for den grøn- 
landske natur? Kunne der her skrides ind med 
pant eller afgift, vil jeg anse det for en miljø- 
venlig handling, hvis problemet kunne løses. 

Thue Christiansen (SF): 
Det er da i orden, at landsrådet har vedtaget 

og således har foreslået dette lovforslag. Som 
det er blevet sagt, er der et stort spiritusmis- 
brug i Grønland, lidt for meget forbrug også 
efter vores mening. Det foreliggende lovforslag 
om ændring af lov for Grønland om salg og 
servering af stærke drikke er et tiltrængt skridt 
i bekæmpelsen af restauranternes udnyttelse af 
folks spontane konsumering af drikke købt før 
lukketid. 

Folk får tit lov til at købe alt for meget spi- 
ritus, så meget at de ikke engang kan drikke 
det hele, når de går ud af restauranten. Med 
dette lovforslag vil man dæmpe denne udnyt- 
telse af forbrugerne, hvorfor jeg kan anbefale 
lovforslaget. 

Lovforslaget betyder imidlertid ikke, at man 
på denne måde løser grønlændernes problem 
med det alt for store forbrug af spiritus, ingen- 
lunde. Restriktioner er ikke løsningen, hvis 
man ikke radikalt ændrer vores samfundssy- 
stem til noget bedre, til noget mere jordnært 
for os. Det er ikke spiritusmisbruget, der er det 
egentlige problem for det grønlandske folk. 
Derimod er det selve dets situation af frem- 
medgjorthed, følelsen af at være mindre værd, 
der er skyld i det alt for store forbrug af spiri- 
tus. 

Lovforslaget er et forsøg på at dæmpe for- 
bruget og et godt middel til at dæmpe salget af 
spiritus, som forbrugerne ikke får glæde af. 
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